关于开展 2025 年宪法主题宣传月系列活动的
通知

各职能部门、二级学院：

根据中央宣传部、司法部、全国普法办《2025年全国“宪法

宣传周”工作方案》和中共浙江省委宣传部、浙江省司法厅《关

于印发浙江省第五个“宪法与浙江”主题宣传月活动方案的通

知》（浙司〔2025〕187号）等相关文件要求，结合我校实际，

现将2025年宪法主题宣传月系列活动公布如下：

一、总体要求

深入学习贯彻习近平法治思想和习近平总书记关于宪法的重

要论述，全面贯彻落实党的二十大和二十届历次全会精神，聚焦

高校立德树人根本任务，加强宪法宣传教育，扎实推进《法治宣

传教育法》在校园落地见效。依托学校办学特色和区域优势，将

法治教育融入思政课程、专业教学与校园文化建设，全面推进依

法治校、科学立法参与、严格规范管理、公正服务师生、全民守

法践行，为学校事业高质量发展和高素质技术技能人才培养提供

坚实法治支撑。

二、活动主题

学习宣传贯彻习近平法治思想，推动宪法深入人心

义 乌 工 商 职 业 技 术 学 院

三、活动时间

2025年12月1日——12月31日

四、活动安排

多形式开展宪法宣传，提高认识，将法治思想融入到师生的

日常学习和生活中。宪法宣传月期间，拟开展“十个一”系列活

动，具体安排如下：

1.一场专题学习：通过理论中心组学习、主题党日等形式开

展专题学习，重点学习习近平法治思想，党的二十届四中全会精

神，中央全面依法治国工作会议精神，习近平法治思想提出以来

全面依法治国取得的历史性成就，宪法的规定、原则和精神，法

治宣传教育法，全民普法40年来宪法学习宣传的成效和经验等。

（牵头单位：宣传部、组织部）

2.一系列普法宣传：通过公众号推出系列法律知识推文，进

行线上法治宣传；在校园各大公共宣传区域展示宪法宣传海报，

电子屏滚动播放宪法宣传标语，设计宪法宣传相关黑板报；在校

内营造浓郁的法治氛围，提醒广大师生时时刻刻遵守法律法规。

（牵头单位：宣传部、各二级学院、马克思主义学院）

3.一次主题讲座：邀请知名专家学者开展“习近平法治思

想”主题讲座，深入解读习近平法治思想的核心要义和宪法的精

髓，增强师生法治意识和宪法观念。（牵头单位：宣传部、学工

部、马克思主义学院）

4.一次线上竞答：以“宪法宣传月”活动为契机，鼓励学生

积极参加全国学生“学宪法讲宪法”活动，参与“宪法卫士”网

络学习。同时面向全校学生开展宪法知识线上竞答，对优胜者给

予一定的奖励，以激发学生学习宪法的积极性。（牵头单位：团

委、马克思主义学院）

5.一场宪法晨读：宣传月期间，在校内开展“宪法晨读”活

动。（牵头单位：团委、马克思主义学院）

6.一部主题电影：依托“八婺光影青春视界”大学生电影季

开展主题观影活动，精选一部法治题材佳作，透过故事探讨法理

与人性的深刻议题，映照现实，启发关于法律要义的集体思考。

（牵头单位：学工部、创业学院）

7.一次现场教学：组织部分师生旁听法院公开庭审，近距离

观察法律程序的实际运作，了解司法公正的实践过程。（牵头单

位：马克思主义学院）

8.一个涉外法治基地共建：牵手本地知名律所，挂牌成立涉

外法律援助基地，构建常态化专业支持平台，为师生与创业者提

供精准法律服务。（牵头单位：马克思主义学院、国际教育学

院）

9.一场法韵非遗传唱：邀请道情非遗传承人进校授课，指导

中外学生用传统曲艺演唱宪法主题唱词，在文化浸润中传播法治

精神。（牵头单位：学工部、国际教育学院、马克思主义学院）

10.一次主题班会：各二级学院开展宪法主题班会，鼓励学

生在班级内部展开讨论，分享学习心得，以增强宪法教育的互动

性和实效性。（牵头单位：学工部、各二级学院）

五、活动要求

各单位要把宪法学习宣传教育作为一项重要政治任务，细化

责任分工，落实条件保障，科学制定实施方案。各单位将宣传月

	关于开展 2025 年宪法主题宣传月系列活动的通知